Merasim alayı bu şekilde ilerleyip Topkapı Sarayı'na doğru yol almış ve sarayın seyir köşklerinden birinin altından geçerek Sultan IV. Murad'ın nazarına

5 Halil İncelik, *Devlet-i 'Aliyye: Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-II*, (İstanbul: İş Bankası Kültür Yayınları, 2014), s. 200-02.

6 TNA [The National Archives], SP [State Papers], 97/14, vr. 226a (4 [14] Ekim 1628): "There is alsoe neves lately come that the famous Rebell Abissà Bassà, who for the space of five or six years had mantayned ware, therein had given many defeates unto the Gran Signor's armies sent against him, is now utterly vanquished, beinge forced after the enduringe of 19 day batteries to yeald up the thoug towne and Castle of Erzurum uppon composicon that hee and his followers should have their lives and goods saved, w[hi]ch was granted by the Gran Vizier, othe given to the same effect, w[hi]ch how it will be observed tyme will manifest, And for this good successe, they have made publique demonstrations of joye heere by shootinge off Artillerie". İngiltere arşivinden kendi çıkardığı dijital kopyaları 2019 yılında paylaşan Dr. Ömer Gezer'e (Hacettepe) bu vesileyle teşekkürlerimi sunarım.

7 TNA, SP, 97/14, vr. 234a (14 [24] Kasım 1628).

8 TNA, SP, 97/14, vr. 236a (28 Kasım [8 Aralık] 1628).

mazhar olmuştu. Mağlup Abaza Mehmed Paşa ise yol boyunca Hüsrev Paşa'ya eşlik etmişti. Fransa elçisi, taşrada yeniçeri ve sipahilere yaptığı zulümden ötürü asker arasında büyük bir nefret uyandıran ve geçit sırasında kötü kıyafetler içinde ama yine de at üstünde ilerleyen Abaza Paşa'nın, birkaç gün içinde ceza alacağı rivayetlerini not etmişti.⁹

arasında istisnai olduğuna dikkat çekmiştir, N. Vatin, "Sur Quelques Propos Geographiques d'Ibrahim Pacha, Grand Vizir de Soliman le Magnifique (1533)," *Tarih Araştırmaları Dergisi*, 15/26 (1991), s. 150.

20 NA, SG, 6900, (In Constant. den 17 February 1629); TNA, SP, 97/14, vr. 256a (Haga'dan Sir Thomas Roe'ya, 21[31] Mart 1629): "Abasa già molto tempo parti per il suo governo, ma di notte senza strepito, per non dar occasione alli mal affetti et adversary suoi, di parlar contra d'esso". Bu örnekte de görüleceği üzere Cornelis Haga, bir önceki İngiltere elçisi Sir Thomas Roe (1622-1628 arası İstanbul'da) ile de irtibatını sürdürmeye devam etmekteydi.

21 Başka bir çalışma için yaptığım araştırma kapsamında Bosna'da 1628-1634 yılları arasında herhangi bir 'yerli' ya da 'dergâh-ı ali' yeniçerisine rastlamadığım gibi, sair araştırmacılar da benzer sonuçlara varmış gözükmektedir, Said Öztürk, "1042-1045 (1632-1635) Yıllarına Ait Bosna Eyaleti Bütçesi," *Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1 (Ocak 1999), s. 325-337; Ömer Gezer, "Bosna Serhaddinde Osmanlılar: Karlofça Antlaşması'ndan Sonra Bosna Eyaleti'ndeki Osmanlı Ordusu Üzerine Bir Analiz," Aşkın Koyuncu (ed.), *Uluslararası Balkan Tarihi ve Kültürü Sempozyumu*, 6-8 Ekim 2016, Çanakkale, *Bildiriler* (Çanakkale, 2017), I, s.

31a: "Bericht Ir Mayt. dass sich der Mehmet Abasa Bassa zu Saraieo aufheldt, und Petrinia uberfallen will, daher Er alle Besezungen besterkhen lassen"; ve OeStA, IOHKR-P, 15 (Croatica, Junius 1629), vr. 33a-b.

28 BnF, Ms Français, 16153, vr. 202b (4 Ağustos 1629); TNA, SP, 97/14, vr. 319b (21 Eylül [1 Ekim] 1629).

29 Suraiya Faroqhi, "The Venetian Presence in the Ottoman Empire (1600-1630)," *The Journal of European Economic History*, 15 (1986), s. 357.

30 Venedik'in 1628-1630 arası Dalmaçya Genel Valisi olarak görev alan Alvise Zorzi'nin raporunu (ASVe, Collegio, Relazioni, busta 66, rel. n. 6, fol.

231: "In'am-ı hil'at der-menzil-i Burgaz berâ-yı mezbûrin, dâde 'an hızâne-i 'amire, dâde-fermûde fi 23 L li-sene 1043 [22 Nisan 1634], Berâ-yı vezir Halil Paşa der eyâlet-i Mısır ma'zul-büde, hâlâ mir-mirân-ı Özi ve dest-bus-kerde-i Padişah"; Dönemin tevcihat defterinde net bir tarih verilmesi de yıl not edilmiştir, BOA, KK.d 266, s. 44: "Eyalet-i Özi: Mısır'dan ma'zul Halil Paşa'ya verilmiştir, 1043 [1633-1634]".

sultanın Edirne'den öteye gitmeyip üç ay içinde geri İstanbul'a döneceği öngörüsünü dinlemişti. Kısaca sultanın Abaza Paşa'nın sözünü dinlemeyi bırakacağını ima ediyordu. Belli ki o sıralarda Abaza Paşa'nın aynı gün mazul olacağından haberi olmayan Fransız temsilci, daha sonra bir vakit haberi alınca "Kaymakam Bayram Paşa'nın beklentisi doğrulandı" diye düşünmüştü.

Yüzyılın Birinci Yarısında Moskova Devletinin Tatarlarla Mücadelesi*, Ankara: Türk Tarih Kurumu 2011.
- Ocakaçan, Levent Kaya: "Cigalazade Yusuf Sinan Pasha," *Mediterranea ricerche storiche*, 34 (2015), s. 325-340.
- Özcan, Abdülkadir: *IV. Murad: Şarkın Sultanı*, İstanbul: Kronik 2016.
- Öztürk, Said: "1042-1045 (1632-1635) Yıllarına Ait Bosna Eyaleti Bütçesi", *Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1 (1999), s. 325-337.
- Păun, Radu G.: "Les grands officiers d'origine gréco-levantine de Moldavie au XVIIe siècle. Offices, carrières et stratégies de pouvoir," *Revue des Études sud-est européennes*, 45/1-4 (2007), s.